
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6338 - Sexta-feira, 11 de setembro de 2020 
Divulgação: Sexta-feira, 11 de setembro de 2020     Publicação: Segunda-feira, 14 de setembro de 2020 

 

 

 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 
  

RESOLUÇÃO 146/2020 
PROCESSO 19.0.000145279-0 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e 
por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE: 
Aprovar a lista final de entidades habilitadas à Fase II do Edital 001/2020, conforme abaixo, e definir o valor 
de R$ 123.376,62 por entidade conforme previsto no Edital em questão, em seu item 2 (R$ 2.714.285,75 
sendo divididos entre 22 entidades). 
  

 EDIÇÃO EXTRA  

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1 INSTITUTO PRÓ SAÚDE 
2 AMPARO SANTA CRUZ-ORIONOPOLIS 
3 INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDENCIA 

4 CMET (Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação dos Trabalhadores) -
PAULO FREIRE 

5 CLUBE DE MÃES DO CRISTAL 
6 LAR DA AMIZADE 
7 LAR FAMILIA GUSTAVO NORDLUND 
8 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS - ACM 
9 SOCIEDADE ESPIRITA MARIA DE NAZARÉ 
10 GRUPO DE PACIENTES ARTRÍTICOS DE P.ALEGRE - GRUPAL 
11 BANCO DE ALIMENTOS 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6338 Extra - Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



  
Sessão Plenária nº 35/2020 do COMUI, 10 de setembro de 2020. 
  

LECI MATOS, Presidente do COMUI. 
  
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 
  

RESOLUÇÃO 147/2020 
PROCESSO 19.0.000145279-0 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 444/2000, e 
por maioria absoluta de seus membros, 
RESOLVE: 
Aprovar o novo cronograma do Edital EDITAL 001/2020. (COMUI 2020), apresentado na planilha abaixo: 
  

  
Sessão Plenária nº 35/2020 do COMUI, 10 de setembro de 2020. 

  
LECI MATOS, Presidente do COMUI. 

  
 

12 AFINCO - Associação Filhos Nascidos do Coração 
13 ASSOC. DOS FERROVIÁRIOS SULRIOGRANDENSE – AFSR 
14 SANTA CASA 
15 UNIÃO IDOSOS ALEGRIA DE VIVER 
16 CASA DO ARTISTA  
17 VIVA A VIDA  
18 ACBERGS -ASSOCIAÇÃO DAS CRECHES BENEFICENTES RS  
19 SPAAN - Soc. Porto Alegrense de Auxlio aos Necessitados  
20 ASMOJI - Associação de Moradores do Jardim Ipiranga 
21 ACELB  
22 BANCO DE OLHOS  

CRONOGRAMA EDITAL COMUI 01/2020 NOVA DATA 

FASE 
1 

Publicação do Edital no site do COMUI e Dopa - 
Entrega dos Documentos de habilitação da 1ª Fase - 
Análise dos Documentos pela Comissão especial - 
Publicação da Lista de Entidades Habilitadas e não 
habilitadas para a segunda fase, com valor destinado por 
OSC, no site do COMUI e DOPA. 

- 

Recursos - 
Publicação final da Lista de Entidades Habilitadas e não 
habilitadas para a segunda fase, com o valor destinado por 
OSC, no site do COMUI e DOPA 

11/09/2020 

FASE 
2 

Entrega dos Planos de Trabalho e Documentos da 2ª Fase 11/09 a 21/09 
Análise dos Planos de Trabalho e Documentos pela 
Comissão Especial 21/09 a 04/10 

Publicação de Lista de Entidades Habilitadas e não 
habilitadas na 2ª Fase, no site do COMUI e DOPA. 05/10/2020 validação 

Recursos 06/10 até 11/10/2020 23:59:00

Análise dos recursos até 16/10/2020 
Publicação de Lista de Entidades Habilitadas e não 
habilitadas para a 3ª fase, no site do COMUI e DOPA 19/10/2020 

FASE 
3 

Prazo de entrega dos Planos de Aplicação e documentos 
da 3ª Fase 27/10/2020 

Análise e elaboração dos Termos de Colaboração pela 
Unidade Orçamentária e Financeira 

27/10 a 04/12 Aprovações internas – PGM, Junta Administrativa, 
ASSEJUR 
Assinaturas digitais 
Datas estimadas para repasse 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6338 Extra - Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



 

 
 

 
 

ABERTURA DE PREGÃO 
  
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser 
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: 
PREGÃO ELETRÔNICO 237/2020 – PROCESSO 20.0.000039683-5, para a aquisição de equipamentos 
eletrônicos, de informática, filmagem, comunicação e eletrodomésticos, com recursos próprios para o 
Gabinete do Prefeito, recursos do FUMREBOM para a Secretaria Municipal de Segurança, recursos do 
Fundo Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal da Saúde, bem como recursos oriundos do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros (PNAFM) e de 
contrapartida do Município, para a Secretaria Municipal da Fazenda, de acordo com as especificações e os 
detalhamentos constantes em EDITAL. 
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 24 de setembro de 2020, no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF. 
  
 
 

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA 
  
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da licitação abaixo, os quais 
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: 
PREGÃO ELETRÔNICO 606/2019 – PROCESSO 19.0.000151471-0 para contratação de serviços gerais 
auxiliares em postos de serviços, a serem executados na Coordenação de Saúde Animal, da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e da Sustentabilidade, conforme especificado em EDITAL. 
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de setembro de 2020, no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
As demais disposições permanecem inalteradas. 
  

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF. 
  
 

  

  

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXPEDIENTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro 
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga 
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit 
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS  
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6338 Extra - Sexta-feira, 11 de setembro de 2020

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


